---

<sup>74</sup> ST II-II, q. 105 a. 2, co. “Voluntas autem hominis non semper magis fertur in melius. Et ideo, ubi obligamur ex solo hominis praecepto, non est gravius peccatum ex eo quod maius bonum praeteritur, sed ex eo quod praeteritur quod est magis de intentione praecipientis.”

<sup>75</sup> ST II-II, q. 105 a. 2, co. “Potest enim una inobedientia esse gravior altera dupliciter. [...] Secundo, ex parte praeceptorum. Non enim praecipiens aequaliter vult impleri omnia quae mandat, magis enim unusquisque vult finem, et id quod est fini propinquius. Et ideo tanto est inobedientia gravior, quanto praeceptum quod quis praeterit magis est de intentione illius qui praecipit.”

<sup>76</sup> ST II-II, q. 105 a. 2, co. “Et in praeceptis quidem Dei, manifestum est quod quanto praeceptum datur de meliori, tanto est eius inobedientia gravior. Quia cum voluntas Dei per se feratur ad bonum, quanto aliquid est melius, tanto Deus vult illud magis impleri. Unde qui inobediens est praecepto de dilectione Dei, gravius peccat quam qui inobediens est praecepto de dilectione proximi.”

<sup>77</sup> ST II-II, q. 105 a. 2, co. “Non omnis inobedientia est aequale peccatum. Potest enim una inobedientia esse gravior altera dupliciter. Uno modo, ex parte praecipientis. Quamvis enim omnem curam homo apponere debeat ad hoc quod cuilibet superiori obediat, tamen magis est debitum quod homo obediat superiori quam inferiori potestati. Cuius signum est quod praeceptum inferioris praetermittitur si sit praecepto superioris contrarium unde consequens est quod quanto superior est ille qui praecipit, tanto ei inobedientem esse sit gravius. Et sic inobedientem esse Deo est gravius quam inobedientem esse homini.”

aparecen, esta vez en el tema de la desobediencia, como los dos elementos de los cuales depende la obligatoriedad de la ley.

La distinción entre la intención del que prescribe y los preceptos mismos puede corresponder, quizá, a la distinción entre los signos de la voluntad y los efectos de la ley. Pero de los cinco signos de la voluntad, sólo tres de ellos coinciden con tres efectos de la ley: prescribir, prohibir y permitir que son, precisamente, los tres actos de la ley vinculados directamente al género moral de los actos: buenos, malos o indiferentes. En efecto, de acuerdo con el *Digesto* la ley tiene cuatro efectos: imperar, prohibir, permitir y castigar<sup>78</sup>; aunque, pueda decirse también con esa misma fuente jurídica<sup>79</sup>, que la ley es precepto, tomando a éste en un sentido que abarque también a la prohibición<sup>80</sup>. Estos cuatro actos o efectos de la ley son dictámenes de la razón práctica formulados preceptivamente: